Временски зависносложени реченици
*Кај временските реченици, зависната дел реченица го дава времето кога се врши  ( случува ) дејството во главната.
Пр:  Ќе јадам додека ти стигнеш.
        Додека учев слушав и музика.

СВРЗНИЦИ: пред да, додека, откога, дури, додека, откако, кога, штом, тукушто.

Пр: 
· Врати се пред да се стемни;
· Уживај во годините додека си млад;
· Ќе дојдам откога ќе завршам со работа;
· Дознав дури вчера дека тоа се случило;
· Јадевме и пиевме додека не дојде газдата;
· Погледнав низ прозор откако го испратив;
· Дојдов кога се случи сето тоа;
· Извикaв штом ја видов змијата;
· Кога се разбудив, првите зраци тукушто излегоа.
*КОГА  -  е доминантно сврзувачко средство кај временските реченици затоа што, може да ги покрие сите временски нијанси што ги изразува зависната дел – реченица;
*ШТОМ – Сигнализира моментално вршење на дејството во двете дел – реченици:
*ОТКОГА и ОТКАКО – се употребуваат кога дејството во зависната дел – реченица му                  претходи на дејството на главната реченица;
*ПРЕД ДА – Се употребува кога дејството на во главната му претходи на дејството во зависната дел – реченица;
*ДУРИ и ДОДЕКА – искажуваат истовремено дејство а може да се употребуваат со партикулите ,,да’’ и ,,не’’.
*ТУКУШТО – искажува моментално дејство.


